
 Pag. 1 di 4  

Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

“ B. LANZA – L. MILANI “ 

Via C.Alvaro,s.n.c.- CASSANO ALLO IONIO (CS) 
Centro Territoriale Permanente per l’Educazione e l’Istruzione in Età Adulta –C.T.P. - E.D.A. 

C.M.: CSIC8AF00Q  C.F.: 94023260782 -TEL. E FAX 0981-71018 – E-mail: CSIC8AF00Q@istruzione.it Pec: CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it 
 

Prot. 2711              Cassano all’Ionio 21/06/2021 

SITO WEB  

AMM.NE TRASPARENTE 

ATTI 
 

 
OGGETTO: Determina di acquisto “materiale sportivo “ai sensi dell’art. 37, comma 2 lett. a del D. Lgs. 

50/2016, per un importo imponibile di € 299,45 IVA inclusa  

                    CIG: Z63323003B 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e  dei poteri del Dirigente Scolastico in materia  negoziale,  come  definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del  

20 Dicembre 2019; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

mailto:CSIC8AF00Q@istruzione.it
mailto:CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it


 Pag. 2 di 4  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 

cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il 

RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione 

del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non 

comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 

della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 

servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 

essere rifiutato»; 

RITENUTO che la Prof.ssa Anna Liporace Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

CONSIDERATO che questo Istituto ha aderito al progetto Pilota –Sperimentazione di una nuova 

modalità di partecipazione ai Gioghi Sportivi Studenteschi promosso dall’ATP di 

Cosenza 

CONSIDERATO che a ciascuna istituzione Scolastica di I Grado aderente al progetto Pilota –

Sperimentazione di una nuova modalità di partecipazione ai Gioghi Sportivi 

Studenteschi è stata assegnata la somma di € 300,00 per acquisto di materiale 

sportivo; 

DATO ATTO della necessità di acquistare materiale sportivo per un importo stimato  di € 300,00  

IVA inclusa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
CONSIDERATO  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

 non si necessita di  avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
 comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è 

 ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come 

 modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 previa indagine di mercato attraverso 
 l'acquisizione di tre preventivi ; 

VISTA la richiesta di preventivi inviate a tre ditte sportive con nota prot.n. 2665 del 
 18/09/2021; 

VISTO il preventivo della Ditta Decathlon di Corigliano Calabro pervenuto in data 
 19/06/2021;  

 

  



 Pag. 3 di 4  

VALUTATO       il preventivo della ditta Ditta Decathlon di Corigliano Calabro congruo ed economico  
 in rapporto alla qualità della fornitura; 

RITENUTO di affidare la fornitura in parola alla ditta Ditta Decathlon di Corigliano Calabro  per 

un importo pari a €  299,45 (IVA inclusa, tenuto conto che l’offerta riguarda i 

prodotti di cui questa Amministrazione necessita, nonché la congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della fornitura; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del  17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z63323003B; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari € 299,45 IVA inclusa, 

trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 

fornitura avente ad oggetto materiale sportivo alla ditta Decathlon di Corigliano Calabro per un importo 

complessivo pari ad € 299,45 IVA inclusa; 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 299,45 IVA inclusa da imputare sul corrispondente capitolo 

dell’esercizio finanziario 2021; 

 
3. di nominare la Prof.ssa Anna Liporace quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 ; 

 

4. che il pagamento dovrà essere effettuato mediante fatturazione elettronica con indicazione dell’IVA 

secondo la normativa vigente e del CIG: Z63323003B, e corredato da certificazione DURC, nonché 

da dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof.ssa Anna Liporace 
   Firma autografa sostituita a mezzo 
    stampa ex art. 3, c. 2D Lgs n. 39/93 


